
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 568 DEL 21/03/2024

OGGETTO: S.P. N. 27 “BENEVENTO - APICE - CONFINE PROVINCIA (AV) ”.
RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA’ CALVANO DEL
COMUNE DI APICE (BN). FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – (Cod. Int.
02663.19.BN). APPROVAZIONE 1° SAL, CERTIFICATI PER IL PAGAMENTO
DELLA PRIMA RATA LAVORI E DEL RELATIVO AGGIORNAMENTO PREZZI.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA RILLO COSTRUZIONI SRL
(Partita IVA 00872070628) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 128.932,52
COMPRESO IVA COME PER LEGGE. CUP: I31B18000260001

CIG: 85821294E4

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;

 questo Ente, così come previsto dall’art. 5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente
Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma trasmesso;

 nel summenzionato programma è inserito l’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo
la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di
Apice”, dell’importo complessivo di € 220.000,00, da finanziarsi per € 50.000,00 con i fondi stanziati per
l’anno 2019 e per € 170.000,00 con i fondi stanziati per anno 2020.

 con determinazione n. 2747 del 30/12/2020 si stabilì di procedere all’affidamento dell’intervento
denominato “Risanamento movimento franoso lungo la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine
provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di Apice”, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lett. b) del Decreto
Legge n. 76 del 16 Luglio 2020, convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120, mediante RDO su MEPA
attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno cinque operatori economici tra quelli
iscritti sul MEPA all’iniziativa “Lavori di manutenzione – Opere specializzate OS21”, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

CONSIDERATO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/07/2021 si è provveduto:



2

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.
120, ad affidare, l’esecuzione dell’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo la
S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di
Apice”, all’impresa RILLO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Ponte (BN) , alla via SS. 372,
(Partita IVA 00872070628), per un importo lavori di € 134.592,63, al netto del ribasso offerto del
11,00%, IVA esclusa;

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto
dall’impresa RILLO COSTRUZIONI SRL;

A) Lavori a base d'asta € 151.000,00
di cui soggetti a ribasso € 149.157,88
a detrarre il ribasso offerto 11,000% € 16.407,37

a.1 Lavori ribassati € 132.750,51
a.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €1.842,12 € 1.842,12

Sommano per netto lavori € 134.592,63

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 29.610,38
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 3.020,00
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4 Relazione geologica compreso IVA, spese e oneri accessori € 16.510,48

b.5
Spese generali (Progettazione definitiva esecutiva, permesso
a costruire, autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA)

€ 15.227,20

b.6 Accordi bonari € 5.000,00

b.7
Imprevisti, smaltimenti rifiuti e/o forniture a fattura compreso
IVA

€ 16.009,31

Totale Somme a disposizione € 85.407,37

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 220.000,00

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 26/08/2021 è stato stipulato il relativo
contratto per l’importo netto di € 134.592,63 di cui € 132.750,51 per lavori al netto del ribasso del 11,00% ed €
1.842,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 con determinazione n. 1738 del 22/08/2023 l’Impresa RILLO Costruzioni S.r.l. (P.IVA 00872070628) è
stata autorizzata a subappaltare - all’impresa UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale
in Benevento alla c.da Perrottiello, 9, (P. IVA 01423230620) - la realizzazione di parte dei lavori di
risanamento movimento franoso rientranti nella categoria OS21 per un importo di € 40.377,78, IVA esclusa;

 i lavori sono stati consegnati il giorno 04/09/2023, con verbale in pari data;

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO:
 il 1° S.A.L. a tutto il 20/11/2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa;
 il certificato di pagamento n. 1, relativo al 1° S.A.L., emesso dal R.U.P. in data 20/11/2023, con il quale

è stato certificato il credito all’impresa di:
- € 79.460,00 oltre IVA al 22% pari ad € 17.481,20 per prima rata lavori per un totale di €

96.941,20;



3

VISTO l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 e s.m.i.;

RITENUTO, così come previsto dalla normativa succitata, che all’impresa spetta l’aggiornamento dei prezzi
per le lavorazioni eseguite dal 04/09/2023 al 20/11/2023, adeguando gli stessi al prezzario Regione Campania
2023;

VISTO:
 il calcolo dell’aggiornamento prezzi;
 il certificato di pagamento n. 1 BIS, relativo all’aggiornamento dei prezzi al 1° S.A.L., emesso dal

R.U.P. in data 20/11/2023, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:
- € 26.222,39 oltre IVA al 22% pari ad € 5.768,93 per aggiornamento prezzi al 1° SAL per un

totale di € 31.991,32;

VISTA le fatture dell’Impresa RILLO Costruzioni s.r.l. (P.IVA 00872070628), relative all’intervento
denominato “Risanamento movimento franoso lungo la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine
provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di Apice”:

 n. 1 del 12/01/2024 di € 96.941,20 compreso IVA al 22% per prima rata lavori;
 n. 2 del 12/01/2024 di € 31.991,32 compreso IVA al 22% per aggiornamento prezzi al 1° SAL;

VISTO CHE l’impresa:
 appaltatrice RILLO Costruzioni S.r.l. è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e

contributivi, giusto D.U.R.C. con scadenza validità 10/02/2024;
 subappaltatrice UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI S.R.L. è in regola per quanto riguarda gli oneri

previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con scadenza validità 25/04/2024;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il D.lgs, n° 36/2026;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2023/2025;
 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto



4

dell'esercizio Finanziario 2022”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -Esercizio Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs.
n.267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare il 1° S.A.L. dei lavori in oggetto a tutto il 20/11/2023, redatto dal Direttore dei Lavori e
sottoscritto dall’impresa, il certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della prima rata lavori ed il certificato
di pagamento n. 1 BIS per il pagamento dell’aggiornamento prezzi al 1° SAL emesso dal R.U.P. in data
20/11/2023, con i quali è stato certificato il credito all’impresa RILLO Costruzioni s.r.l. (P.IVA 00872070628)
di:

 € 79.460,00 oltre IVA al 22% pari ad € 17.481,20 per prima rata lavori per un totale di € 96.941,20;
 € 26.222,39 oltre IVA al 22% pari ad € 5.768,93 per aggiornamento prezzi al 1° SAL per un totale di €

31.991,32;

2. di liquidare e pagare all'Impresa RILLO Costruzioni s.r.l. (P.IVA 00872070628), con sede legale in
Ponte (BN), alla via SS. 372, relativamente all’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo
la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di Apice”,
le fatture:

 n. 1 del 12/01/2024 di € 96.941,20 compreso IVA al 22% per prima rata lavori;
 n. 2 del 12/01/2024 di € 31.991,32 compreso IVA al 22% per aggiornamento prezzi al 1° SAL;

3. di imputare la spesa complessiva di € 128.932,52 al Cap. 12411, imp. n. 664/2023.

4. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.



5

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 664 € 168.505,52 N. 0 € 0,00 N. 726 € 128.932,52

Descrizione Creditore
RILLO COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021,2020: S.P. 27 BENEVENTO APICE NUOVA- RISANAMENTOMOVIMENTO FRANOSO
LOC. CALVANO- INDIZIONE GARA ( QUOTA FINANZIAMENTO 2020)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


